

## 5. Henvendelse fra Muskelsvindfonden og Dansk Handicap Forbund vedr. Offentlige toiletter til og for alle (D)

Sagsnr.: 24-003164

Åbent

### Kompetence

Handicaprådet

### Beslutningstema

Handicaprådet skal drøfte henvendelse fra Muskelsvindfonden og Dansk Handicap Forbund vedr. Offentlige toiletter til og for alle.

### Indstilling

Formanden indstiller,

1. at sagen drøftes

### Sagens indhold

Alle landets Handicapråd modtog den 5. marts 2024 en henvendelse fra Muskelsvindfonden og Dansk Handicap Forbund vedr. Offentlige toiletter til og for alle. Mailen er rundsendt til Handicaprådet den 6. marts 2024. Indholdet i henvendelser er som følger:

#### Offentlige toiletter til og for alle

Muskelsvindfonden og Dansk Handicap Forbund har forsøgt at skabe opmærksomhed om, at der mangler et alternativ til offentlige toiletter til mennesker med omfattende fysisk funktionsevne og med behov for hjælp fra andre til at komme på toilettet. Manglen på egnede toiletter er hovedårsag til, at mange af vores medlemmer ikke trygt bevæger sig ud i det offentlige rum.

Vi er som repræsentanter for mennesker med fysisk nedsat funktionsevne bekymret over de negative sociale konsekvenser, det har ikke kunne komme på toilettet i det offentlige rum, i byernes centrum, på vejnettet og ved større forlystelser. Det er stærkt bekymrende, at vi har borgere i dette land, som er ekskluderet fra uddannelse, erhverv, kultur og et socialt liv, fordi de ikke kan komme på toilettet.

Det er ganske urimeligt og uværdigt at skulle ligge på et toiletgulv, hvis man skal skifte tøj, at man ikke kan blive vasket efter et uheld eller udsætter sine pårørende og hjælpere for uanstændige arbejdsvilkår.

Det er lykkedes at få etableret nogle få kommunale offentlige toiletter med den nødvendige indretning, fx med loftlift, liggeleje og på flere kvadratmeter, men det er slet ikke i det omfang, der er behov for.

Der er desværre kun nogle få steder, hvor man i Danmark kan finde et sådanne egnet toilet. Så hvis man skal en tur fra Frederikshavn til København, så kan man kun komme på toilettet i Aarhus, Korsør, Høje-Taastrup eller ved ankomsten til København. Man kan også komme på toilettet i Billund, Ry og Sønderborg.

Alle større byer bør have mere end et særligt stort og egent toilet. De bør kunne findes langs motorvejsnettet. Større forlystelser bør også kunne tilbyde, at alle deres gæster kan komme på toilettet. I Danmark kan vi i dag måske finde 20 sådanne toiletter, mens man i England har mere end 2.000.

Det er vores estimat, at op til 50.000 mennesker i Danmark er udelukket fra at kunne benytte såvel almindelige som handicaptoliletter. Hertil kommer, at forskningen fra Norge viser, at også andre handicapgrupper vil opleve det som et markant løft af deres livskvalitet, hvis de også kan få adgang til de særlige toiletter, fx mennesker med colostomi.

Vi anmoder det kommunale handicapråd om at sætte denne problematik og udfordring på

dagsordenen til et kommende møde med henblik på at få kommunen til at prioritere etableringen af et eller flere sådanne toiletter, så alle kan blive inkluderet i det danske samfund.

Vi vil samtidig gerne anmode om at blive orienteret om, hvad der sker på baggrund af, at handicaprådet har taget denne problematik op.

Der kan findes information om toiletterne på denne engelske hjemmeside:  
<https://www.changing-places.org/> (der findes ikke lignende information i Danmark).

Hvis der er brug for yderligere informationer, så kontakt Stig Langvad, 31179723 /  
stig@danskhandicapforbund.dk.

Med venlig hilsen og på forhånd tak

Simon Toftgaard Jespersen - Formand Muskelsvindfonden

Susanne Olsen - Landsformand Dansk Handicap Forbund

### **Retligt grundlag**

Ingen bemærkninger.

### **Økonomiske og personalemæssige konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

### **Tværgående konsekvenser**

Ingen bemærkninger.

### **Sagens videre forløb**

### **Beslutning i Handicaprådet den 19. juni 2024**

**Fraværende:** Helle Dalsgaard (F), Morten Bach Gaardboe (Handicaprådet), Sofie Janning (A)

Sagen blev drøftet.